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2008년도 제2회 대전광역시 기금운영계획안

(행정자치위원회소관)

본 기금운영계획안은 2008년 11월 18일 대전광역시장으로부터

제출되어 11월 18일 우리 위원회에 회부되었음.

1. 제안이유

「지방자치단체 기금관리기본법」제11조의 규정에 의거 2008년도

제2회 대전광역시 기금운용변경 계획안(행정자치위원회 소관)을

수립․작성하고 대전광역시 의회의 심의․의결을 받고자 함.

2. 주요내용

가. 기금운용의 공공성과 재정의 효율성 증진 및 투명성 확보

나. 실효성이 낮은 사업의 예산전환 및 유사기금의 통․폐합 추진

다. 여유자금 통합운용을 통한 수익성 제고 및 투자재원 활용

3. 2008년도 기금운용 개요

가. 관련근거

○ 설치․운용의 근거 :「지방자치법」 제142조

○ 관리․운용에 관한 기본사항 : 「지방자치단체 기금관리기본법」

○ 기타 관리․운용에 관한 사항 : 「대전광역시기금관리기본조례」
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나. 대전광역시 기금 총괄 규모

○ 2008년도 제2회 기금운용변경계획을 살펴보면 총 21종의 대전

광역시 기금 현황은 총 21종으로 2008년도 기정예산 4,289억

5,735만원보다 1.81%인 77억 7,336만원이 증가된 4,367억

3,071만원으로 편성되어 있음

○ 이중 통합관리기금은 전체기금의 47,94%로써 기정예산액

2,043억 8,144만원보다 2.44%인 49억 9,007만원이 증가된

2,093억 7,152만원이며, 개별기금 20종은 기정예산액 2,245억

7,600만원보다 1.18%인 27억 8,300만원이 증가된 2,273억

5,900만원으로 조성되어 있으며 기금 예산규모는 다음과 같음.

(단위：천원/ %)

기 금 명 예 산 액 기정예산액 비교증감
구성비 구성비 구성비

계 436,731 100 428,957 100 7,774 100

통합관리기금 209,372 47.94 204,381 47.65 4,991 64.20

개별기금소계 227,359 52.06 224,576 52.35 2,783 35.80

○ 또 기금 자금 조성규모는 다음과 같음

(단위:백만원)

기 금 명
‘07년도 말

현 재 액ⓐ

‘08년도 기금운용 ‘08년도말현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ
증감ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

총 계 370,184 66,544 89,514 347,214 △22,970

통합관리기금 185,092 24,279 55,764 153,607 △31,485

개별기금소계 185,092 42,265 33,750 193,607 8,515
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다. 행정자치위원회 소관

○ 통합관리기금운용계획

－ 통합관리기금은 대전광역시에서 관리하는 각종 기금의 여유

자금을 통합, 효율적으로 활용하기 위하여 2007년도에 설치

하였으며 기금운용변경계획은다음과같음.

【표1 기금조성현황】

(단위:천원)

구 분
‘07년도말

현재액(A)

‘08년도 기금운용 ‘08년도말

현재액

(A+B-C)수입(B) 지출(C) 비교증감

예 산 액 185,091,864 24,279,657 55,764,604 △31,484,947 153,606,917

기정예산액 185,091,864 19,289,585 54,264,602 △34,975,017 150,116,847

증 감 0 4,990,072 1,500,002 3,490,070 3,490,070

【표2 자금수입운용계획】

수 입 (단위:천원)

항 목 예산액 기정예산액 증감

합 계 209,371,521 204,381,449 4,990,072

○ 예탁금 상환액 8,113,584 8,113,582 2

- 원 금 6,666,800 6,666,800 0

- 이 자 1,446,784 1,446,782 2

○ 예 수 금 193,606,917 190,116,847 3,490,070

○ 공공예금이자수입 7,651,020 6,151,020 1,500,000
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【표3 자금지출운용계획】

지 출 (단위:천원)

항 목 예산액 기정예산액 증 감

합 계 209,371,521 204,381,449 4,990,072

○ 예 탁 금 40,000,000 40,000,000 0

○ 예 치 금 153,606,917 150,116,847 3,490,070

○ 예수금원리금상환 15,764,604 14,264,602 1,500,002

- 원 금 6,666,800 6,666,800 0

- 이 자 9,097,804 7,597,802 1,500,002

【표4 연도별기금조성액】

연도별
조 성 액 (단위:천원)

계 예수금 출연금 이자수입 예탁금상환금

총 계 215,839,657 193,606,917 15,565,940 6,666,800

2007년도 191,560,000 185,091,864 6,468,136

2008년도 24,279,657 8,515,053 9,097,804 6,666,800

【표5 연도별기금집행액】

연도별
집 행 액 (단위:천원)

계 예탁금 예수금원리금상환 기타

총 계 62,232,740 40,000,000 22,232,740 153,606,917

2007년도 6,468,136 6,468,136 185,091,864

2008년도 55,764,604 40,000,000 15,764,604 △31,484,947
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4. 검토의견

○ 2008년도 제2회 대전광역시 기금운용 변경 계획으로 우리 위원회

소관인 통합관리기금 운용에 있어 기금운용수익 증대 및 통합

관리기금의 여유자금을 통해 도시철도 1호선 민자리스료 원리

금 상환과 홍명상가 건축물 및 복개구조물 취득 철거에 400억

원을 활용하였으며

○ 전문금융상품을 활용한 기금운용수익의 증대 및 저금리 보통

예금의 최소화에 주안점을 두고 운영하고 있는바 큰 문제가

없는 것으로 사료됨.

○ 다만 변화하는 금융환경에 적극 대처해 나감은 물론 지방채

및 차입금 등에 관한 원리금 상환 융자, 기타 SOC사업에 시기

적절하게 융자하는데 주안점을 두고 추진하여야 하겠음


